EDITAL Nº 197/2025

PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA BRA/IICA/25/002

TR/PF/IICA-34635 - TR 003-2025 – Bioinsumos

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/25/002 torna público o resultado do processo seletivo referente à contratação de consultoria,

conforme previsto no Termo de Referência - TR 003-2025 – Bioinsumos.

CLASSIFICADOS

CANDIDATO(A)
NOTA 1ª FASE

NOTA 2ª FASE
NOTA FINAL 3ª FASE

(classificação)

CECILIA TAYSE MUNIZ TEIXEIRA 21 4,28 25,28 1º

JOSÉ EDUARDO VASCONCELOS DE
CARVALHO JÚNIOR

16,75 4,58 21,33 2º

MAURICIO BOTTON PICCIN 15 4,61 19,61 3º

ANTONNY FRANCISCO SAMPAIO DE SENA 16 2,03 18,03 4º

JOSÉ RAIMUNDO LUDUVICO DE SOUSA 13,66 1,3 14,96

JOSÉ MARCOS SOSTER 16 0,00
O candidato manifestou sua decisão de desistir do
processo seletivo para a vaga deste EDITAL IICA
197/2025 - TR 34635 - TR 003-2025 - Bioinsumos.
A desistência ocorreu de forma espontânea e foi
comunicada imediatamente após o início da entrevista.
Diante disto, foi oficialmente considerado
desclassificado para esse processo seletivo.
Registramos aqui o ocorrido para fins de controle
interno e manutenção da transparência em nossos
processos de recrutamento e seleção.

Conforme previsto no edital, apenas o(a) candidato(a) que obtiver a maior nota final será convocado(a) para a terceira fase do processo seletivo,
que consiste na entrega da documentação comprobatória. Caso esse(a) candidato(a) não seja aprovado(a) nesta etapa, os(as) demais candidatos(as)
serão convocados(as) em ordem rigorosa de classificação decrescente.

Após a etapa de entrevistas, a Sra. Cecilia Tayse Muniz Teixeira obteve a primeira colocação, alcançando a melhor nota (25,28) entre os(as)
candidatos(as). Entretanto, ao ser questionada sobre a possibilidade de residir em Brasília, local de execução das atividades, informou ser
professora/pesquisadora da Universidade Federal de Sergipe, o que a impossibilita de fixar residência na capital federal (SEI nº 45735022).

Dessa forma, o Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/BRA/25/002 convocou o candidato classificado em segundo lugar na segunda fase do
processo seletivo (entrevista), Sr. José Eduardo Vasconcelos de Carvalho Júnior, para participar da terceira fase, correspondente à apresentação da
documentação comprobatória, de caráter classificatório e eliminatório.

DESCLASSIFICADOS

CANDIDATO (A) MOTIVAÇÃO

CHARLE COSTA DOS SANTOS; MARIVANIA GARCIA DA ROCHA;
RACHEL LOPES QUEIROZ CHACUR; VANESSA PFEIFER COELHO.

Candidatos desclassificados em razão da não inclusão do currículo no
envelope, em desacordo com o disposto no Termo de Referência -
TR/PF/IICA-34635 - TR 003-2025 – Bioinsumos.

ISABELLA COMBAT VITAL; LARISSA COMBAT VITAL; LUCAS OLIVEIRA
DO AMORIM; MÔNICA DEBUCHE DE PAIVA; PAULA RODDRIGUES
ALVES CASTANHO ANSARAH.

Conforme previsto no Termo de Referência (TR/PF/IICA-34635 - TR
003-2025 – Bioinsumos), a Comissão de Seleção analisará apenas os
currículos apresentados no modelo padrão disponibilizado na
plataforma do IICA no momento da inscrição. O documento submetido
encontra-se em desacordo com o modelo exigido, conforme estabelece
a Portaria MDA nº 55/2024.

RODRIGO DIEGO QUOOS. Candidato(a) desclassificado(a) por não atender ao requisito mínimo de
experiência especificado no Termo de Referência.

ANDREI PEREIRA OLIVEIRA; LUCAS CAMPOS FERREIRA; MAÍRA
GABRIELA OLIVEIRA COSTA.

Os candidatos foram aprovados na primeira fase do processo seletivo
(análise curricular), porém, na segunda fase (entrevista), não
alcançaram as cinco primeiras colocações.

Os(As) candidatos(as) que desejarem interpor pedido de reconsideração do resultado poderão encaminhar solicitação ao e-mail institucional do
Projeto (pct.saf@mda.gov.br), no prazo de cinco (05) dias úteis a contar da data de publicação deste resultado.

mailto:(pct.saf@mda.gov.br),

	EDITAL Nº 197/2025
	TR/PF/IICA-34635 - TR 003-2025 – Bioinsumos
	DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
	O Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/25/002 torna público o resultado do processo seletivo referente à contratação de consultoria, conforme previsto no Termo de Referência - TR 003-2025 – Bioinsumos.